Iam verò paulisper retrouersa cogitatione repetetecum animo, aut alioqui perquire ab alijs, mihiq; responde, quidnam illi, quorum omnis conatus, studium, cura & diligentia tantum eò destinata fuere, vt immensas opes per fas atque nefas cumularent atq; reponerent, quidnam, inquam, illi tandem effecerint? Haud dubiè inuenies, eos omnem lusissè & laborem & operam. Aut quanquam inæstimandos thesauros multo sudore partos accumulauerint, ita tamen euanuisse eos ipsos vel cum puluisculo comperies, vt neq; ipsi ynquam ex tantis opibus vllam voluptatem percepe-

Et promissione insigenda animo.

Exempla eorum qui frustra opes congesterunt (suo & aliorum exitio.

int, neq; postea quidquam ad tertium hæredem
uenerit.

Harum rerum exempla abundè multa omnes
peditabunt historiæ, & hæc eadem à natu maioribus
multarum rerum peritis audies, tantùm vide, ut eade
dem curam & rationem non leuem habere digner

*Exemplum
Saulis.*

Pro certo sanè constat, Saulem regem fuisse ampli-
simum, ab ipso Deo in regni administrationem surri-
gatum, vitæ non improba, sed iam consecutus imp-
ratum, cum à Deo suo declinasset animo, omnemq; si-
am fiduciam in potentia, corona, ac sceptro suo colle-
catam haberet, succumbendum ac pereundum illi er-
funditus, vnà cum rebus omnibus, quas possederat
adeò ut neque liberorum suorum vllus superstes ma-
neret.

*Exemplum
Dauidis.*

Contra Dauid, infimæ fortunæ homo, erat abiectus
& pastor, fugatus & passim actus insectationibus, ut
biq; ferè de vita veniret in periculum, at amen à Saul
impetu & insidijs turò custodiebatur, inq; eius locum
rex creabatur. Oportebat enim hæc verba manere
vera fieri, posteaquam Deus mentiri nescit aut fallere
Tantùm vide, ne diabolus & mundus hac sua splend-
facie, quæ quidem ad tempus durat, sed profectò vani-
bra aut somnio vanior est atque incertior, tibi imponant.

Conclusio.

Quamobrem primi præcepti sensum exactè non intelli-
perdiscendum esse statuo, ut videamus, quàm De mere,
nullo modo vanam animi præsumtionem, aut falsissim-
erga aliam rem extra se fiduciam tolerare queat. Nomen
quidquam tantopere à nobis postulat, quàm certè aut al-
quandam & indubitatam omnium bonarum rerum
se persuasionem. Ita, ut recta via porò progredier-
rebus omnibus, quas Deus largiri nobis consue-
non aliter vtamur, atq; sutor quispiam acu, subula
loq; sutorio, ad conficiendum opus suum, quo con-

Et illa deponit. Aut quemadmodum hospites diuerso-
forio, vt de concessis opibus victum & amictum habe-
amus, prout diurni victus necessitas exegerit, quisq; in
suo statu, in quem diuina vocatione & ordine constitu-
tus est, nec quidquam rei nostrum Dominum aut ido-
lum esse permitramus. Et hæc de primo præcepto di-
cta sufficiant, quod verbis aliquantò superioribus expla-
nandum fuit, quando summa & caput totius pietatis
in eo vertatur, propterea quòd (vt prædictum) vbi cor-
di cum Deo bene conuenit, & hoc præceptum serua-
tum fuerit, cætera omnia aptè consequuntur.

PRÆCEPTVM II.

Non assumes nomen Domini Dei tui in
vanum.

Quemadmodum primo præcepto cor hominis
constitutum est, & fidei ratio tradita, ita hoc se-
cundum foras nos producit, osq; ac linguam er-
ga Deum fingit ac format. Primum enim quod natum
è corde ebullit, & progreditur, seque ostendit, sermo
est. Itaq; quemadmodum supra respondendum docui,
quid sit habere Deum, ita quoque huius & aliorum
præceptorum omnium intelligentiam simpliciter
comprehendas atq; pronuncies necesse est.

Interrogatus ergo, quomodo secundum præceptū
intelligis, aut quid significat, Nomen Dei in vanum su-
mere, siue eo abuti? Responde ad hunc modum pau-
cissimis. Hoc est diuino abuti nomine, quando Dei no-
men quacunque ratione ad confirmanda mendacia,
aut alia id genus vitia atque flagitia tuenda vsurpa-
mus. Hinc tantum valet huius præcepti constitutio,
ne Dei nomen falsò citemus, aut in os sumamus, quan-
do cor longè aliter sibi conscium est, aut rem aliter
habere non ignorat, aut omninò aliter scire debebat.
Veluti ijs persapè solet contingere, qui lites in foro

*Primum
præceptum
erudit cor,
secundum
os & lin-
guam.*

*Abusus no-
minis di-
uini.*

& cu-

& curia sectantur & iudicia, & altera pars aliquid
fidè abiurat alteri. Neq; enim alia ratione nomine
perinde abutimur, quàm si eo ad mentiendum &
lendum turpiter abutamur. Et hic huius præcepti
sus fit facilimus & simplicissimus.

*Quàm Sa-
rius & sus
diuini no-
minis.*

Ex his omnibus quibus facile colligere potest, quod
tius & quàm multariam diuino nomine abutuntur
homines, tametsi omnes abusus perstringere impos-
sibile sit. Vt tamen hæc paucis expediamus, nominis
diuini abusus omnium maximè in negocijs consistit
causis secularibus, illis nimirum, quæ ad rem pecun-
ariam, opes aut honores pertineat. Siue illud prop-
riam fiat in contentione forensi, siue alibi, vbi iuramentum
diuini nominis adducto testimonio, per iuramentum, a
ipsa anima oppignoratur periurio. Cum primum ve-
hoc vehementer locum habet in re connubiali, vbi de
furtim contracto inter se matrimonio, tandem cum
ad iudices ventum est, datam fidem abiurat alteri
teri.

Omnium verò maximè hic diuini nominis abusus
in rebus viget spiritualibus, quæ pertingunt conscien-
tiam, falsis doctoribus emergentibus, suamq; mendaciam
diuini verbi loco venditantibus.

Ecce omnibus hisce rationibus nihil aliud querunt
aut agunt homines, quàm vt semet diuini nominis
prætextu exornent perfidè, prauo quodam com-
muni esse contententes, siue illud in mundanis & ce-
lestialibus, siue in sublimioribus & sublimioribus
dei & doctrinæ negocijs fieri soleat. Iam in m-
tientium numerum etiam blasphematores refe-
di sunt, non illi quidem crassi & impudentes, vt
noti omnibus, qui nullius prohibiti metu aut reuer-
entia, nomen Dei ore prorsus illoto, blasphemò &
caci, subinde conspurcant & contaminant (quod
blasphema impietas non in nostra, sed carnificis li-

emendanda est) verum etiam illi, qui veritatem & verbum Dei pro palam contumeliose lacerant, ac Diaboli verbum impudenter & impie esse confirmant, de quibus in presentia amplius verba facienda non sunt.

Discamus itaque hoc loco, diligenterque volentes animo, quantum interfit hoc preceptum servare aut transgredi, ut omni studio, diligentiaque caueamus vitemusque omnem sacratissimi nominis Dei abusum & contumeliam, tanquam peccatum omnium maximum & pessimum, quod externe designari potest. Nam tamen mentiri & fallere per se satis grande sit flagitium: multo tamen gravius illud reddunt, & maiori etiam cumulant flagitio, conantes illud defendere periurio, ac turpiter mentiendo diuino nomine abutentes pro pretextu turpitudinis. Qua ratione fit, ut ex vnicuique mendacio periurij accessione cumulado, multiplicata pullulent mendacia.

Eam ob rem Deus huic quoque precepto suam comminationem annexit, cuius haec sunt verba: Nec enim habebit in fontem Dominus eum, qui assumerit nomen Domini Dei sui in vanum. Hoc est, nemo hoc impunè laturus est, sed poenas graues dabit blasphemiae. Quam enim inultum non patitur Deus, si quis cordis fiducia ab eo discedat: tam impunitum non sinet, si quis pro tuendis mendacijs falso usurpet nomen eius. Sed o Deum immortalem, quae tam execranda consuetudo diuinum nomen blasphemandi omnium hominum animos corripuit? Nam perinde pauci sunt, qui salutifero Dei nomine ad mendacia, vanitatem & omnem iniquitatem suam tuendam non abutuntur, quam illorum, qui solum ex animo Deo credunt fiduntque.

Siquidem illa praecleara virtus (si Christo placet) omnibus nobis natura insita est, ut is, qui aliquod admittit criminose flagitium, suam turpitudinem summa ope

*Quantum
referat hoc
preceptum
seruare.*

*Comminatio
addita
huic precepto.*

*Pretextu
nominis di-
uini tegi*

*plerunque
peccata.*

celare studeat, ne cuius oculis pateat, aut aliquis designati facinoris sibi sit conscius. Vsq; adeo enim insolutum, aut sui negligentem & deplorata malitia & bitror esse neminem, qui perpetrati flagitij seclatioram omnibus. Verum nemo non studet peccata clanculum & subdolè, priusquam palam fiat, aut resuscitent homines. Tum si quis eam ob rem inuadit aut insinuat facinoris, protinus nomen Dei patitur iniurijs, estq; obnoxium contumelijs. Hoc enim quicquid suæ culpæ prætextit, cogiturq; nomen illud omnibus modis venerandum è vitijs virtutes, ex ignominia gloriæ, è dedecore honores facere. Et hic est iam totius mundi communis quidam cursus, quo veluti quodam diluuiio omnes regiones orbis terrarum inundant. Hinc nostris meritis digna quoq; præmia capimus, & quod nostra blasphemia procacissimè quaerimus, hoc nobis plena manu offundatur, nempe pestilentia, motus bellici, annonæ caritas, incendia, aquarum inundationes, degeneres vxores & liberi, perfida familia, & id genus malorum examina innumerabilia. Vnde enim tantum calamitatum alioqui nobis eueniret? Adhuc bene magna gratia hæc est, quod terra nos ferat atq; nutriat.

Quamobrem summo studio inuentus eò perducenda est & assuefacienda sedulo, vt secundum hoc præceptum vnà cum primo reuerenter habeat, magniq; faciat, proq; transgressione protinus emendetur fertilibus, posito ante oculos præcepto, & subinde inculcato, vt ita pueri non tantum educantur disciplina & verberibus, sed Dei quoq; metu & reuerentia coercantur.

*Quid sit abuti
nomine
diuino.*

Iam ergo intelligis, quid sit abuti diuino nomine (vt breuiter decurram per capita) quando aut simpliciter pro tuendo mendacio abutimur, aut aliud quippiam, quod non est, sub diuini nominis prætextu molimur, quo alterum fraudulenter circumducimus, aut illud blasphemando, execrando, maledicendo,

incantando, ignominiosè usurpamus. Breuiter, quacunq;
ratione eius adminiculo perpetrari possunt flagitia.

Ad hæc scitu quoque opus est, quomodo Dei no-
mine rectè utamur. Hisce enim verbis, quibus præce-
pit: Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum,
etiam illud intelligendum nobis proponit, Dei nomi-
ne nos etiam rectè & vtiliter vti posse. Non enim aliam
ob causam nobis reuelatū est, quam vt vtentibus sub-
inde sit fructuosum & vtile. Inde hoc vltro euincitur,
quòd cum hîc præcepto cautum sit, ne mentientes, aut
alioqui flagitiosè delinquentes, sanctum Dei nomen
prauè usurpemus, contra præceptum nobis esse arbi-
tremur, vt eo ad confirmandam veritatem, ac reliquas
actiones honestas utamur. Nempe, quando rectè iura-
mus, cum aut necessitas postulat, aut à nobis iusu-
randum exigitur. Ita quoq;, quando rectè & sincerè
docetur veritas Euangelij. Præterea, quando in neces-
sitatibus nomen Dei imploramus, aut idem rebus se-
cundis laudamus, & gratias agimus, &c. Quæ omnia
summatim comprehensa ac præcepta inueniuntur
Psal. 50. Inuoca me in die tribulationis, eripiam te, &
glorificabis me. Omnibus hisce rationibus verè & sa-
lubriter diuino nomine utimur, atque ita eius nomen
sanctificatur, quemadmodum in oratione Dominica
precamur.

Ita totam huius præcepti summam habes explica-
tam. Ex hac intelligentia haud difficulter ad quæstio-
nem responderi potest, quæ multorum doctorum non
vulgariter torfit & conturbauit ingenia, quam obrem
in Euangelio nobis, ne iuremus, interdictum sit, cum
pro certo constet, Christum, Paulum, aliosq;, Sanctos
turasse sæpenumero? Estq; breuiter hæc sententia: E-
quidem nullo modo nobis ad mala iurandum est, hoc
est, ad mendacia, & vbi neq; vtile, neq; necesse est. Ve-
rùm ad bonum & proximi vtilitatem licet nobis

*Quomodo
rectè uti-
mur nomi-
ne Dei.*

*An Christi-
anis liceat
iurare.*